
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2025 г. Красноярск № 252-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 21.04.2022 № 318-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на благоустройство кладбищ и правил их предоставления»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 07.07.2016 № 10-4831 
«О государственной поддержке развития местного самоуправления 
Красноярского края», постановлением Правительства Красноярского края 
от 29.09.2021 № 686-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Поддержка комплексного развития территорий 
и содействие развитию местного самоуправления» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 21.04.2022 № 318-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на благоустройство кладбищ и правил их предоставления» 
следующие изменения:

в наименовании слова «на благоустройство кладбищ» заменить словами 
«на поддержку проектов инициатив жителей по благоустройству кладбищ»;

в преамбуле слова «от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении
государственной программы Красноярского края «Содействие развитию 
местного самоуправления» заменить словами «от 29.09.2021 № 686-п
«Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Поддержка комплексного развития территорий и содействие развитию 
местного самоуправления»;

в пункте 1 слова «на благоустройство кладбищ» заменить словами 
«на поддержку проектов инициатив жителей по благоустройству кладбищ»;

в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на благоустройство кладбищ 
и правилах их предоставления:



2

в абзаце первом пункта 1.1 слова «на благоустройство кладбищ» заменить 
словами «на поддержку проектов инициатив жителей по благоустройству 
кладбищ»;

в абзаце четвертом пункта 1.2 слова «мусорных баков и (или) устройство 
площадок под них» заменить словами «контейнерного оборудования 
и (или) устройство площадок под него»;

в пункте 1.4 слова «на благоустройство кладбищ» заменить словами 
«на поддержку проектов инициатив жителей по благоустройству кладбищ»;

в абзаце первом пункта 3.1 слова «1 марта» заменить словами 
«10 мая»;

в пункте 3.2:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«6) копии протоколов собрания граждан, содержащих информацию 

о принятии решения в отношении направления заявки на конкурс, 
с приложением фотоотчетов проведенных собраний;»;

дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:
«7) справка об объеме средств, выделенных на содержание кладбища 

в году, предшествующем году предоставления иного межбюджетного 
трансферта, и последующие периоды, подписанная главой муниципального 
образования или уполномоченным им лицом;

8) справка, подтверждающая наличие оборудования в муниципальном 
образовании на содержание кладбища, подписанная главой муниципального 
образования или уполномоченным им лицом.»;

дополнить пунктом 3.2.1 следующего содержания:
«3.2.1. Копии документов, указанных в пункте 3.2 Методики, заверяются 

главой муниципального образования или уполномоченным им лицом. В случае 
заверения копий документов уполномоченным лицом к заявке прилагается 
документ, подтверждающий полномочия лица на заверение документов.»; 

абзацы девятый -  двенадцатый пункта 5.2 исключить; 
в пункте 5.3 слова «, в соответствии с пунктом 5.2 Методики» исключить; 
приложения № 1 , 2  изложить в редакции согласно приложениям № 1,2; 
в приложении № 3:
в наименовании слова «на благоустройство кладбищ» заменить словами 

«на поддержку проектов инициатив жителей по благоустройству кладбищ».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 31.03.2025 № 252-п

Приложение № 1 
к Методике распределения иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
на поддержку проектов инициатив 
жителей по благоустройству 
кладбищ и правилам их 
предоставления

Заявка на участие муниципального района Красноярского края, 
муниципального округа Красноярского края в конкурсном отборе 

на поддержку проектов инициатив жителей по благоустройству кладбищ 
городского или сельского населенного пункта с численностью населения 

не более 10 ООО человек, входящего в состав муниципальных районов, 
муниципальных округов Красноярского края

1. Место благоустройства кладбищ:_______________________________
1.1. Муниципальный район и (или) муниципальный округ:__________

1.2. Населенный пункт:

2. Численность населения населенного пункта по состоянию на 1 января 
года, предшествующего году подачи заявки:_______________________________

3. Описание состояния кладбища с указанием имеющихся элементов 
благоустройства:________________________________________________________

4. Виды работ, которые планируется выполнить в рамках благоустройства 
кладбища:___________________________________________________ _______ __

5. Площадь территории кладбища, планируемой к благоустройству:____ .
6. Планируемые источники финансирования благоустройства территории 

кладбища:



2

№
п/п

Виды источников Сумма (тыс. руб.)

1 2 3
1 Местный бюджет
2 Краевой бюджет
3 Иные*

Итого

*  В случае наличия иных источников финансирования благоустройства территории кладбища 
участники конкурсного отбора прилагают к заявке гарантийные письма главы муниципального-образования 
или уполномоченного им лица об обеспечении софинансирования благоустройства кладбища за счет вклада 
граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей).

7. Информация о планируемом участии заинтересованных лиц, 
расшифровка вклада в благоустройство территории кладбища населения, 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей:

№
п/п

Наименования юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей; население

Виды работ Денежный вклад 
(тыс. руб.)

1 2 3 4
1
2

Итого X

8. Информация об объеме средств, выделенных из местного бюджета 
в году, предшествующем году подачи заявки на содержание территории 
кладбища, планируемой к благоустройству:

№
п/п

Объем средств местного бюджета, выделенный на содержание кладбища, планируемого 
к благоустройству в году, предшествующем году подачи заявки, тыс. рублей

1 2
1

9. Информация о наличии ресурсов на содержание кладбища в текущем 
году и последующие периоды:

№
п/п

Ресурсы Количество

1 2 3
1 Общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета 

на содержание территории кладбища в текущем году и 
последующие периоды, тыс. рублей

2 Информация о наличии оборудования, необходимого для 
содержания территории кладбища в текущем году и 
последующие периоды (указать наименование), ед.

10. Ожидаемый срок реализации проекта: «_» ___________________ г.

Глава муниципального района или муниципального округа

(подпись) (ФИО полностью)



М.П.

ФИО и должность специалиста, ответственного за подготовку заявки:

контактный телефон: (___ ) __________________
e-mail:

3

« »



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 31.03.2025 № 252-п

Приложение № 2 
к Методике распределения иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
на поддержку проектов инициатив 
жителей по благоустройству 
кладбищ и правилам их 
предоставления

Критерии конкурсного отбора

№
п/п

Наименование критерия Оценка 
в баллах

1 2 3
1 Уровень долевого финансирования благоустройства кладбища 

со стороны бюджета муниципального образования
5-20

1 % (включительно) от объема расходного обязательства 5
от 1 до 5 % (включительно) от объема расходного обязательства 15
более 5 % от объема расходного обязательства 20

2 Уровень софинансирования со стороны заинтересованных 
лиц (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
граждан), превышающий объем расходного обязательства

0-25

отсутствует 0
до 1 % (включительно) 15
от 1 до 5 % (включительно) 20
более 5 % 25

3 Объем средств, выделенных в году, предшествующем 
году подачи заявки, из бюджета муниципального 
образования на содержание кладбища, планируемого 
к благоустройству

0-30

средства, выделенные на содержание кладбища, отсутствуют 0
объем средств, выделенный на содержание кладбища, менее 
50 тыс. рублей

10

объем средств, выделенный на содержание кладбища, 
от 50 тыс. рублей до 100 тыс. рублей

20

объем средств, выделенный на содержание кладбища, 
более 100 тыс. рублей

30



2

4 Наличие ресурсов, необходимых для содержания кладбища 
в текущем году и последующие периоды

0-30

отсутствует 0
наличие только финансовых ресурсов 10
наличие только оборудования 20
наличие финансовых ресурсов и оборудования 30


